
 

 

Jūrmalas Kauguru vidusskolas 

SKOLAS SKOLĒNU PAŠPĀRVALDES REGLAMENTS 

 
I. Vispārīgie noteikumi 

1. Jūrmalas Kauguru vidusskolas skolēnu pašpārvalde (turpmāk skolēnu pašpārvalde) ir 

neatkarīga, demokrātiska un sabiedriska organizācija. Skolēnu pašpārvalde 

līdzdarbojas Jūrmalas Kauguru vidusskolas darba organizēšanā.  

2. Skolēnu pašpārvaldi veido 6. – 12. klašu skolēnu pārstāvji, kurus ievēl klašu kolektīvi 

katra otrā mācību gada sākumā, lai pārstāvētu un aizstāvētu skolēnu intereses, 

sekmētu skolas sabiedriskās dzīves veidošanos.  

3. Skolēnu pašpārvalde savā darbībā ievēro Skolas Skolēnu pašpārvaldes reglamentu, 

skolas nolikumu un iekšējās kārtības noteikumus.  

4. Skolēnu pašpārvaldei ir sava atribūtika un simbolika.  

5. Skolēnu pašpārvalde ir ieteikuma tiesības skolas administrācijai. 

6. Skolēnu pašpārvaldes struktūrā ir trīs darbības virzieni – kultūra, attiecības un masu 

medija, katrā no kuriem ir savs līderis. 

  

 

II.  Skolēnu pašpārvaldes darbības mērķi un galvenie uzdevumi 

7. Skolēnu pašpārvaldes mērķis ir panākt skolēnu un skolas administrācijas interešu 

saskaņošanu un skolēnu aktīvu iesaistīšanos audzināšanas darbā, mācību procesā un 

sabiedriskā darba organizēšanā atbilstīgo iemaņu un prasmju apgūšanā.  

8. Skolēnu pašpārvaldes galvenie uzdevumi ir:  

8.1. sadarboties ar skolas administrāciju un pedagogiem;  

8.2. pārstāvēt skolēnu intereses sarunās ar skolas administrāciju un pedagogiem;  

8.3. iesaistīties mācību un skolas sadzīves apstākļu uzlabošanā;  

8.4. risināt sabiedrisko pasākumu organizatoriskos jautājumus;  

8.5. ārpusstundu darba, atpūtas un kultūras pasākumu plānošana un organizēšana;  

8.6. apkopot skolēnu priekšlikumus un tos īstenot sabiedriskās dzīves uzlabošanā; 

8.7. sadarboties ar citu izglītības iestāžu skolēnu padomēm (pieredzes apmaiņā).  

  

  

III.  Skolēnu pašpārvaldes sadarbība ar skolas administrāciju, skolēniem, vecākiem 

9. Skolēnu pašpārvalde ir tiesīga iesniegt priekšlikumus mācību procesa uzlabošanai 

skolas administrācijai, atsevišķiem pedagogiem un citiem skolas darbiniekiem, 

iesaistītiem mācību procesā.  

10. Skolēnu pašpārvalde pilda starpnieka uzdevumu sadarbojoties gan ar skolēniem, gan 

ar skolas administrāciju.  

11. Ja skolēnam(-iem) vai vecākam(-iem) ir priekšlikums skolas dzīves vai mācību procesa 

uzlabošanai, viņš(-i) izteic savu domu Skolēnu pašpārvaldei, kura apspriešanas gaitā 

lēmj par turpmāko nodošanu administrācijai. Ja Skolēnu pašpārvalde apstiprināja ideju 



 

ar lielāko daļu balsīm, tad 3 dienu laikā tā tiek nodota administrācijai beigu lēmuma 

pieņemšanai.  

12. Skolēni un vecāki var sazināties ar Skolēnu pašpārvaldi caur pārstāvjiem no izglītojamā 

klases, caur klases audzinātāju, tieši rakstot skolēnu pašpārvaldes koordinatoram vai 

prezidentam.   

  

 IV.  Skolēnu pašpārvaldes izveide 

13. Skolēnu pašpārvaldes vēlēšanu kārtību un skolēnu tiesības piedalīties vēlēšanās 

nosaka Skolēnu pašpārvaldes nolikums.  

14. Skolā var tikt ievēlēta tikai viena Skolēnu pašpārvalde. 

15. Par Skolēnu pašpārvaldes locekļiem var kļūt:  

15.1. 6. – 12. klases skolēni, kas demokrātiskā ceļā tiek izvirzīti no savas klases;  

15.2. paši izsaka vēlēšanos darboties.  

16. Skolēnu pašpārvaldes ievēlētais skolēns beidz savu darbību vismaz pēc diviem gadiem 

vai pārtraucot mācības Izglītības iestādē, vai pēc paša vēlēšanās.  

17. Ja skolēns nepilda reglamentā un iekšējā kārtībā noteikto, Skolēnu pašpārvaldes 

prezidents vai koordinators ir tiesīgs izslēgt izglītojamo no Skolēnu padomes.  

 

 

V.  Prezidenta vēlēšanās 

18. Par Skolēnu pašpārvaldes prezidentu var kļūt Skolēnu pašpārvaldes loceklis, kurš 

mācās 10.-12. klasē un kura vidējā balle nav zemāka par 7,5.  

19. Skolēnu pašpārvaldes prezidenta vēlēšanas notiek 18. novembra svinīgajā līnijā.  

20. Skolēnu pašpārvaldes prezidentu ievēlē Skolēnu pašpārvaldes locekļi un vidusskolas 

skolēni.  

21. Katram prezidenta kandidātam jāīsteno pirmsvēlēšanu kampaņa, kas risinās dienu.  

22. Skolēnu pašpārvaldes prezidenta vēlēšanas notiek aizklāti, rezultātus paziņojot ne 

vēlāk, kā nedēļu pēc vēlēšanu norises datuma.  

  

 

VI.  Skolēnu pašpārvaldes tiesības un pienākumi 

23. Skolēnu pašpārvaldei ir tiesības:  

23.1. Organizēt Skolēnu pašpārvaldes darbību atbilstoši skolas nolikumam un 

iekšējās kārtības noteikumiem.  

23.2. Piedalīties skolas ārpusstundu darba plānošanā.  

23.3. Iesniegt priekšlikumus skolas administrācijai.  

23.4. Uzraudzīt iekšējās kārtības ievērošanu skolā un izteikt brīdinājumus 

neievērojošajiem.   

24. Skolēnu pašpārvaldes pienākumi ir:  

24.1. Regulāri informēt skolēnus par Skolēnu pašpārvaldes pieņemtajiem 

lēmumiem.  

24.2. Būt savaldīgiem un laipniem, ar cieņu izturēties pret pārējiem skolēniem un 

darbiniekiem.  

24.3. Būt sekmīgiem mācībās un priekšzīmīgiem uzvedībā.  

24.3.* Skolēnu pašpārvaldes locekļiem jābūt priekšzīmīgiem arī iekšējās kārtības 

pildīšanā.  



 

24.4. Obligāti ierasties uz Skolēnu pašpārvaldes sanāksmēm, izņemot attaisnojošo 

iemeslu. 

24.5. Aizstāvēt skolas godu un intereses.  

24.6. Pildīt Skolēnu pašpārvaldē pieņemtos lēmumus.  

24.7. Palīdzēt organizēt un līdzdarboties ārpusstundu pasākumos.  

24.8. Rūpēties par skolas inventāra saglabāšanu.  

24.9. Izteikt savus priekšlikumus skolas darbības pilnveidošanai.  

  

VII.  Prezidenta tiesības un pienākumi 

25. Skolēnu pašpārvaldes prezidenta pienākumi ir:  

25.1. Būt savaldīgam un laipnam, ar cieņu izturēties pret pārējiem izglītojamajiem, 

pedagogiem un skolas darbiniekiem.  

25.2. Būt sekmīgam mācībās un priekšzīmīgam uzvedībā.  

25.3. Obligāti ierasties uz Skolēnu pašpārvaldes sanāksmēm, izņemot attaisnojošo 

iemeslu.  

25.4. Pārstāvēt skolu rajona (pilsētas) skolēnu pašpārvaldes rīkotajos pasākumos.  

25.5. Organizēt un piedalīties visos Skolēnu pašpārvaldez pasākumos, iepriekš tos 

saskaņot ar skolas administrāciju, klases audzinātāju un skolotāju – 

koordinatoru. 

25.6. Izteikt skolotājiem skolēnu vēlmes un priekšlikumus.  

25.7. Pildīt Skolēnu pašpārvaldes pieņemtos lēmumus, izņemot gadījunu, paredzēto 

punktā 26.3. 

25.8. Apkopot un sagatavot atskaiti par Skolēnu pašpārvaldes darbu mācību gada 

laikā.  

25.9. Uzraudzīt un kontrolēt Skolēnu pašpārvaldē pieņemto lēmumu izpildi.  

26. Skolēnu pašpārvaldes prezidenta tiesības ir:  

26.1. Kopā ar skolotāju – koordinatoru izteikt priekšlikumus skolas iekšējās kārtības 

noteikumiem.  

26.2. Kopīgi ar pedagogiem un skolas administrāciju izteikt priekšlikumus skolēnu 

problēmu risināšanai.  

26.3. Reizi mācību gadā izmantot veto tiesību attiecībā uz Skolēnu pašpārvaldes 

pieņemto lēmumu. 

26.3.* Prezidents ir tiesīgs izmantot veto tiesību reizi mācību gadā attiecībā uz 

Skolēnu pašpārvaldes pieņemto lēmumu. Izmantojot veto tiesību, prezidents 

raksta iesniegumu, kurā iekļauj apturēto vai aizliegto Skolēnu pašpārvaldes 

lēmumu un iemeslu veto tiesības izmantošanai. Ja attiecībā uz lēmumu obligāti 

pārskatāmā (pasākumus vai darbība ir nepieciešama un to nevar nerīkot vai 

nedarboties) jautājumā prezidents izmanto veto tiesību, tad iesniegumā tiek 

iekļauts arī alternatīvais pasākuma vai darbības variants.  

  

 

 

 

 

 



 

VIII.  Koordinatora pienākumi 

27. Plānot Skolēnu pašpārvaldes darbu mācību gadam.  

28. Vadīt Skolēnu pašpārvaldes sanāksmes, vienojoties ar Skolēnu pašpārvaldes 

prezidentu.  

29. Organizēt Skolēnu pašpārvaldes darbu, noteikt sanāksmju laiku, izvirzīt izskatāmos 

jautājumus.   

30. Informēt Skolēnu pašpārvaldi par skolas administrācijas lēmumiem, priekšlikumiem.  

  

  


